REQUISITOS DE DESEMPENHO MÍNIMO ESPECÍFICOS - LOTE 1 - ITEM 1 - FIREWALL DE BORDA
TIPO I 

Especificação mínima Valor
Quantidade de interfaces padrão 1 Gbps 1000Base-T RJ-45 ou
1000Base-T SFP

8

Quantidade de interfaces padrão 10 Gbps SFP+ 3

Conexões simultâneas
900.000
(novecentos mil)

Novas conexões por segundo 
22.000 (vinte e dois
mil)

Clientes VPN SSL simultâneos com solução de 2FA (**) 500 (quinhentos)

Capacidade de usuários VPN SSL simultâneos 500 (quinhentos)

Taxa de transferência throughput (*) 2.3 Gbps

Armazenamento Interno Mínimo (HDD, SSD ou Memória 
Interna não-volátil)

[...]

REQUISITOS DE DESEMPENHO MÍNIMO ESPECÍFICOS - LOTE 1 - ITEM 2 - FIREWALL DE NÚCLEO
TIPO I

Especificação mínima Valor
Quantidade de interfaces padrão  1 Gbps 1000Base-T RJ-45 ou
1000Base-T SFP

8

Quantidade de interfaces padrão 10 Gbps SFP+ 2

Conexões simultâneas
2.000.000(dois 
milhões)

Novas conexões por segundo 
115.000 (cento e 
quinze mil)

Clientes VPN SSL simultâneos com solução de 2FA (**) 2

Taxa de transferência throughput (*) 3.6 Gbps

Armazenamento Interno Mínimo (HDD, SSD ou Memória 
Interna não-volátil)

128 GB

Fonte redundante com seleção de entrada automática para 
110/220V

[...]

REQUISITOS DE DESEMPENHO MÍNIMO ESPECÍFICOS - LOTE 2 - ITEM 7 - FIREWALL DE BORDA
TIPO II

Especificação mínima Valor
Quantidade de interfaces padrão 1 Gbps 1000Base-T RJ-45 ou 
1000Base-T SFP

2

Quantidade de interfaces padrão 10 Gbps SFP+ 8

Conexões simultâneas
5.000.000 (cinco 
milhões)

Novas conexões por segundo 
228.000 (duzentos e 
vinte e oito mil)

Clientes VPN SSL simultâneos com solução de 2FA (**) 6.000 (seis mil)

Capacidade mínima de usuários VPN SSL simultâneos 6.000 (seis mil)

Taxa de transferência throughput (*) 30 Gbps

Armazenamento Interno Mínimo (HDD, SSD ou Memória Interna 
não-volátil)

[...]

REQUISITOS DE DESEMPENHO MÍNIMO ESPECÍFICOS - LOTE 2 - ITEM 8 - FIREWALL DE NÚCLEO
TIPO II

Especificação mínima Valor
Quantidade de interfaces padrão 1 Gbps 1000Base-T RJ-45 2

ou 1000Base-T SFP

Quantidade de interfaces padrão 10 Gbps SFP+ 8

Conexões simultâneas
5.000.000 (cinco 
milhões)

Novas conexões por segundo
228.000 (duzentos e 
vinte e oito mil)

Clientes VPN SSL simultâneos com solução de 2FA (**) 2 (dois)

Taxa de transferência throughput (*) 30 Gbps

Armazenamento Interno Mínimo (HDD, SSD ou Memória 
Interna não-volátil)

480 GB

Fonte redundante com seleção de entrada automática para 
110/220V

[...]

REQUISITOS DE DESEMPENHO MÍNIMO ESPECÍFICOS - LOTE 2 - ITEM 9 - FIREWALL DE NÚCLEO
TIPO III

Especificação mínima Valor
Quantidade de interfaces padrão 1 Gbps 1000Base-T RJ-
45 ou 1000Base-T SFP

2

Quantidade de interfaces padrão 10 Gbps SFP+ 4

Quantidade de interfaces padrão 40 Gbps QSFP+ ou 
SFP28

2

Conexões simultâneas
2.500.000 (dois milhões 
e quinhentos mil)

Novas conexões por segundo
228.000 (duzentos e 
vinte e oito mil)

Clientes VPN SSL simultâneos com solução de 2FA (**) 2 (dois)

Taxa de transferência throughput (*) 9.5 Gbps

Armazenamento Interno Mínimo (HDD, SSD ou Memória 
Interna não-volátil)

480 GB

Fonte redundante com seleção de entrada automática 
para 110/220V